COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita seja convidado para Reunião de
Audiência Pública o Presidente do Banco Santos,
Sr. Edemar Cid Ferreira, o Diretor de Fiscalização
do Banco Central do Brasil, Sr. Paulo Sérgio
Cavalheiro, e o Sr. Vânio Aguiar, interventor
nomeado, para prestar esclarecimentos sobre a
intervenção ocorrida em 12 de novembro de 2004.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 32, III, “d” e “e”, e  219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que se digne a adotar as providências necessárias ao convite para Reunião de
Audiência Pública do  Sr. Edemar Cid Ferreira, presidente do Banco Santos, do Diretor de
Fiscalização do Banco Central do Brasil, Sr. Paulo Sérgio Cavalheiro e o Sr. Vânio Aguiar,
interventor nomeado, para prestar esclarecimentos sobre a intervenção ocorrida em 12 de
novembro de 2004

JUSTIFICAÇÃO

Na dia 12 de novembro do corrente ano foi decretada a intervenção do
Banco Santos, por  "comprometimento da situação econômico-financeira" da instituição.

Segundo o BC, o banco perdeu liquidez e enfrenta agora falta de recursos, o
que pode comprometer os correntistas e, também, infringiu as normas que disciplinam a
atividade bancária e não observou suas determinações.

Segundo noticiou a imprensa, o diretor de fiscalização do Banco Central,
Paulo Cavalheiro, afirmou que, há 25 dias, o Banco Santos não vinha sequer fazendo todo o

depósito compulsório, ou seja, deixar parte do depósito dos clientes no Banco Central, uma das
normas básicas do sistema financeiro.

Assim, Senhor Presidente dada a gravidade da matéria supracitada, é de
fundamental importância que essa Casa tome conhecimento dos fatos narrados, bem como
seja informado sobre as providências que serão adotadas..

Sala da Comissão, em 16 de novembro de 2.004.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)